
Audit and Inspection Note on the accounts f Government High 

School Boileaugani, Shimla-17 1005. 

1. Last Audit Notes_ - The action taken on the last aud it 

notes calls for the fol1low ing further observat ions -

(a) Aud it Note for the perioo from 10/58 to 6/593 

Outstanding. 
(1) 
(11) Para 6(i) 

(b) 
(1) 

Para4 

(1i1)pt challan for Rs. 115.52 was again not put up. 

Audit note for the period from 7/59 to 5/603 

Out stand ing. 
Para 4(1) 

(c) AuGit Note for the period from 6/60 to 9618 

Para rel at ing to excess payme nt of Rs.15/- rempa ined 

out gtending. 

(d) Audit Note for the period frem 10/61 to 6/620 

(1) 
(ii) Para 5(1) 

(1) 

Para 4(i1) 

(ii1) Para 5(1v) 

Period 4/84 to 3/86. 

Part-I 

(iv) Pra 5(vi) 

(v) Para'6 

Para &(1) 

(11) Para 4(ii) 

(i11 )Para 5(B) 

(e) Audit Note for the period frcm 7/62 to 3/63 

(1) Pera 3 

(11) Para 4 

(111) Para 5 
(iv) Para 6 

Out standing. 

(1) 
(11) Para 5 

Para 4(a) 

(£) Audit Note for the period frem 4/63 tO 3/64s 

(111) Para 6(a) 

(iv) ara 6 (b) 

(v) Para 7 

(vi) Para 8 

ut st anding. 

Para 3 

Out standing. 
Out stand ing. 

Out standing. 

(11) Para 4(a )& (b) 

Out standing. 

(g) Audit Note for the period from 4/64 to 3/72, 

Out standing. 

Out standing. 

Out standing. 

Out sta nd ing. 

Outst and ing. 

Qutstanding. 
Qutstanding. 

Outstanding. 
Out standing. 

autst and ing. 

Out stand ing. 

Outstanding. 

(h) Audit Note for the period from 4/82 ta 3/84 

(1) 

Out standing 

Settled. 

Out stand ing. 
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ia the attenetemce 

Atez 

(i11) Para 5(a) 

(1v) Para 5(b) 
(v) Para 6(a) 
(vi) Para 6(b) 

(vi1) Para 7 to 9 

2 

l. 

(viii)PtA Object ion Statement rema ined unsett led. 

2. 

3" 

Pre sent Aud it - The pre sent test aud it and examinat ion 
Of accounts f or the period 4/84 to 3/86, the results of which 

are setforth in the succeed ing paragraphs, was conducted by 
Shri Kaul Singh, Senior Audit or from 21.10.1986 to 29. 10.86 
at Boileauganj. The account s for the months of 6/84, 10/84 
10/85 and 3/86 were subjected to detailed ehe ck. The record 
reauired in aud it was duly produced except that ment ioned 
in the succeeding paragraphs. 

4 

5 

3, Audit Fee t- The aud it fee worked out to Ps.130/ only 
as per details given bel ow. The Headm istress of the school 
was reguested vide Senior Auo itbr's requis it ion dated 
29.10, 86 to deposit the 'audit fee in the Govt. Treasury 

under the he ad "065-0ther Administrative Services-C-other 
Services, Fee for Govt. Audit (H,P. ) and to send the 
original challan to the Exam iner, Local Fund Accounts, H,p. 
Sh imla-2, for verification. 

6. 

2 

Part-II 

4. 

Amalgamated Funa 
Building Fund. 

Science Fund. 

Settled. 

Red Cross Fund. 

Settled. 

Me�ical Fund. 

Ab.Fine Fund. 

Outstand ing. 

Settle�. 

Out stand ing. 

Rs. 30.00 

Rs 20.00 

Rs. 20.00 

Rs. 20.00 

Rso 20,00 
Pso 20.00 

Total $s130.00 

Short deposits of fee and other dues, 
Rs. 22. 80 as per detall given below were realised from adm iss ion No,4170, 4171 end 4172 on 29.3.85/Bår attendance registerthat this amout w1ll be depos it ed in the first 1nstalment of Apr ll, 1985 but this amount was not deps ited An April, 1985 and as such the same ls suspected to be 

embezzled. The amOuht may be recovered from the off icial at addk fault and got depos ited bes ides 
action p the matter be als0 taken. 

suitable 
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A�.Fee. 

7.50 

5. 

Amalgamated 
Fund. 

Red Cross Fund s 

6,75 

Vr No.& Date 

31 of 5/84 

32 of 6/84 
32 -A to 34 

6. 

86 of 9/85 

(1) It was noticed during t he cour se of aud it that 

exp enß 1ture out of Red Cross Fund was not got approved 
fr om the Execut ive Commíttee of the Red Cross Fund Comm ittee. 
Some of the instances are given below. 

Am ount 

1 of 86 

10.00 

1 of 84 

5,40 

22.00 

19,95 

Medical Fund. 

3 

Builaing 
Fund. 
RS 

26.75 

4.50 

12,00 

8,00 

Med ical 
Fund. 

The ot her exp end iture if any, dur ing t he period un�er 
audit may also be got regular ised with the sanction of the 

competent author ity and compl 1anoe shown at the t ime of 
next audit. 

(1) Irreqular exDendlture 

1,80 

(11) The clos ing balance of June, 1984 was wrTngly worked 
out to Rs.17 16.9O instead of Rs.171750. The discrepancy of 
Paise 0,60 may be reconciled and cempllance shown at tbe 
time of next aud it. 

Washing Soap. 

Red Cross 
Fund. 

Name of items purahased 
Pinorma (Fenile ) 

Fenile, Tin, BroOm. 
Fenile. 

2.25 

The fol l ow ing expenditure was incurred out of Med ical 
Pung for the purposes mentioned against each which did not 
con st itute a val 1d charge on the fund. The same may be ot 
remlarised with the sanct 1on of the competent aut horit.. 

ang complLance shown at the time of next audit. 

Purpo80 V. N¡E Date moun t 
Washing charges of curtains, blanket, 
bed sheet, chair cush ions and table 
cloth only Washing charges of blanket 
and bed sheet were admiss 1ble out of 

Medical Fund. 
Washing charge s of 2 off ice curtains, 
2 Table clothes and 3 Chair cushisns. 
Nashing charges of table cloth. As per 
entry at page 92 of stock register of 
Med lcal Fund, one bad sheet was purcha se 
on 20.8,82 wh ich was shoWn igsued to 
the He admistress to be used as table 
cloth. Contd.page. 4/ 
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(11) The following med icines were purchased out of 
Med ical Fund and the same were shown lssued to Smt. Kamla 

Sharma P.E.T, for tournament, The consmpt ion account of 

these med icines was not forthcoming. The irregularity may 
be accounted for and compl lance shown at the t ime of next 

audit, 

Vr. No.& Date 

1/84 

-do 

-do 

7. 

Name and quant1ty 
of medicine. 

8. 

25x19x72 om Banda id 
100 ml. Lnbre gsco 
20 Tab. Zamalgin 
10 Tab, Bralgan 
75 gms Cotton 

10 Tab. AsprO. 
6 Be ndages 

6 tab. Tapal 

The washing charges were 
incurred for this table cloth. 

6 Tab. Anacin 

35 gm cottan 

One Pkt vik8. 

2 Pkts Glucose 

Science Pund 
Vr.No, N11 of 9/84 for 3,260/ 

Amount 
Rs 

11,45 

3.75 

5.60 

4.10 

4.75 

1.20 

4.50 

2.20 

1.00 

4.53 

4.25 

8.00 

A Sum of Rs. 260/- was incurred out of Scie nce Fund for the purchase of One Transf ormer one Project ion he nâ 
revolying frcm M/S Pop l ar Scient1f ic Appratus worksho, 
Ambala. The purchase was effected from the source other 
than a fim on rat contract. The quotations were merely 
arranged to Conplete the codal formalities as letter 
invst ing quetation8, envelope containing quotat ions, 
cao a'rat ive statament and suppy order were not available in 

record. The matter ls brought to the notice of higher e 
Mt horsties for tak ing such actlon as may be deemed £it, 

Amalqamated Pund -
4) The following paymentts made out of£ Amalgamated Fund 
vere not adm1tted Ln audlt due to the reason that the 
h11ls pertain ing to these payments were not verif led and DAsed for payment by the Drawing and Disburs ing Officer. 
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The seal of t he D.D.0 was also not affied, altHóugh the 

payments wera �uly entered in the cash book of Amalgamated 

Fund and were attested by the Headmistie ss. The needful may 

be done and campliance shawn at the next audit. 
VE, NO& Date 

NI of 11 & 12/84 29.00 

69 of 18.3,85 

28 of 6/84 

29 of 5/84 
30 of 6/84 
32 of 7/84 
33 of 6/84 
31 o£ 8/84. 
43 of 10/84 

Amount 

79 of 6/85 
75 of 5/85 

33,80 

57,42 

381.00 

12.92 

36,45 

39.00 

18,00 

39.30 

47 to 63 of 11/84 1413.55 
29.00 

416.00 

14,00 
83 to 87 of 10/85.1121.05 

Ramarks. 

Pavment of new spaper bl1Se 

Purchase of Fluets & Drum stDcks. 

Print ing charges of quest1on 
papers. 

Not el igible . 

Payment of news paper bill. 
-do 

Purchase of 4 balls. 

Paymant of nawspaper bill. 

Tournament expend it ure. 
Print ing bil1 of auestion paper. Purchase of Paint (black) 
Tournament expend iture. (11) VE, No,29 of 1/84 for S30.92 A Sum of s.18/- was incurreð out of Amal gamated Fund in connection with refreshme nt served in frie nd ly match which did not consttute a valid charge on the £und. Supporting document s such as player's who partleipat ed in match, the game Jn which refreshmet was served ete. vere not available. The expend iture irregul arly incúrret may be recouped"the fund or alse got regularisad, Colianc 

may be shown at the time Of next audit. (141) Vr Ne.81 of 10/85 for s.20/ A SUS of N.20/- wae spent on aceount f pamentf 
2 post card slgo Phot.ogr aph of the players who part icipated 
in the tournaet held at Kal bogh 1n 10/85. The exend iture 
may be just1fled in accordance wit h rules for ut1lisat on 
of Amalgatmated Tund, falling which the same be recouped inte 
the fund tron proper source or else got regular is ed vith tbe 

Bancti on of competent authority. (v) Vr.NO,42 �ated 22 ,l0,84 for N.574.20 The follew ing porte material was purchased from 
M/S Gtan Chand & 8ons, The Wall, Shin:la, Durihg the cou ltt aateedthat the pwrthaae was-a 
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Of audit 1t was not lced that the purchase was affected frm 

the sour ce other than fizm having rate contract. Quotat ions 

were merely arranged to complet e the codal foLmalit ies fram 
M/S Radha Mall Bishan Dass and M/S Gian chand & Sons. letter 

invit ing quotations frm three 'supplier, comparative 
statement and supply order was not availabl e in the record. 

15 Nos. Hockey sticks @ s.30/- each 
4 Nos. Hockey ball "Chakarvarti1" @ 25/-ach 

(v) 

Sale T4X xK D 

Surcharge @1o/ 
Total 

BxceBs Paynent of s.7/ 

s.450.�o 

(vi) VE Ne.85 of 10/85 for S. 36/ 

S.100.00 
B.550,00 

The matter is brought to t he not ice of higher aukhorities 
£or tak ing such action as may be deemed fit. 

Capl lance may be shown at the next audit. 

22.00 

2.00 
Rs.57420 

According to attendance record of news paper, 27 cop ies 
of Tribune and 24 cop ies of Veer Pratap were race ived in 
5/84 whereas payment of 31 cop1es each was made to the Age nt 
Of the News 2 paper. As such Rs.7/- s2.8O Rs.4.20) were 
paid in exce ss vhich may be recOvered and cred ited into the 
Amalgamated Fund and compl iance shown at the time of next 
audit. 

A sum of Rs.36/- wa8 spent on account of meals served to 
9 players at Theog on 2810,85 In this connection it ie 
stated that the tournament was held at Kalbogh W.e.f, 21,10t85 to 27. 10,85 and return journey was scheduled on 27.10,86 
vhereas one extra day was taken in return j our ney, The 
éx0 end1ture in question may elther be just ified or rlse ac 

reqularised with tho sanction of the cmpetent authar it v, 

Centd.page.7/ 

(v11) rom the perusal f stock register of sports material 
4t wae not lcad that balances oE non-consumable art icles vere 
not erked aut prperly as ls evide nt £rm page 6,10/33 and 
34/5. Mareever, 3 Hockey balls Were purchased on 3.9,84 
from M/S Beat Al1 Traders, Shimla but issue account of these 
balls was not ava1lablo in steck registers. The above 
Lrreqularit ies may be accunted for and compllance sh own at 

the time f next audit. 



ist 

9. 

1. 

2. 
3. 

10. 

-! 7 -

Miscellane ous_ 
(1) It was not iced during the cour ge of aud it that late fee fine was be ing depos ited ånto Fine fund which is irre qular. The irre gular credit may be worked out and deposited into Govt, Treasury and campl lance shown at the time of next auðit. 

(14) Rs. 13/- were real ised on account of Ad Fee and re adm ission fee in the IITrÜ instalment 3/86. This amount was �epas ited into Govt. Treasury vide challan No.47 dated l.4.86 but entties in Cash Book in support of this realisat ion and depas 1t were not ma�e. The irreqularity may ba accounted for (111) Physical verif ícation of store and stock art icle was not done by the Headmistress, Ne edful may be compl1ance sh own at the t ime of next aud it. 
�one now and 

(iv) Separate registers for consumable and non-Consumable articles may be started and compl lance shawn at the time of next audit. 

advance of this audit note. 11. Condlusion _t-The accoutts stand in neeð of impr ovement and cl oser supervision. Part-I of the audit not& calls for imned ilate action. 

Object lon Statement I- It has already been issued in 

Sa/ 
A8s istant Examiner, 

Local Fund AcCount s 

LEKH RAM 

Himachal Pradesh,Shimla2uoV 1986 âst, No,xi(1) (12)/73-F1in (AD),Vol.II,Dated,Shimla-2, the Copy forwarded for Lnformat1on and necessary action to The Headmistra 8s , GOvernment High School, Boile auganj District Sh imla (Himachal Pradesh) with the reque st that an annotated copy showing the action taken on the Aud it and Inspect 1on Note may please be sent to this �epartment, at an early date. 
The Direct or of ucation, Himachal Pradesh,Sh iml a-1, The District Educat1on Off1cer,Shimla District sh imla (HP), Shri Kaul 8ingh, Senior Audltor, C/0.... 

( ACe RALHAN ) 
A8sistant Bxam iner, 

Alacal Fund Accounts, 
Himachal Prade sh, 3h imla-17 1002. 
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